24/01/2022 15:57 SEI/GOVMG - 39086782 - Ata de Reunião

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45101001&infra… 1/3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 990ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO IPSM

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, no Auditório do IPSM,
realizou-se, extraordinariamente, a 990ª reunião do Conselho de Administração do IPSM, com a
finalidade de examinar a  matéria  em pauta. Estiveram presentes o Presidente do Conselho de
Administração, Cel PM Rodrigo Sousa Rodrigues, Cmt Geral da PMMG e os seguintes membros: Cel BM
Edgar Estevo da Silva, Cmt Geral do CBMMG e Cel PM QOR Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Diretor-
Geral do IPSM e Secretário Executivo do CA. Virtualmente, através do Google Meet, participaram: Cel BM
Erlon Dias do Nascimento Botelho; Cel PM QOS Gilmara Mota Martins; Cel PM Eugênio Pascoal da Cunha
Valadares, Diretor de Saúde da PMMG; Cel PM Alex Augusto Chinelato de Souza; Cel BM QOS Andreia
Geraldo Batista; Ten Cel PM Helvécio Fraga dos Santos; 2º Ten BM QOR Andrea Maria Fernandes; 2º Sgt
PM Renato Pires Moreira e Berenice Silva Moreira Bernardes, servidora do IPSM. Por convocação do Cel
Vinícius, participaram da reunião os seguintes servidores do IPSM: o Diretor de Planejamento, Gestão e
Finanças - Cel PM QOR Paulo de Vasconcelos Junior; o Diretor de Saúde – Cel PM Fabiano Villas Boas e o
Diretor de Previdência – Cel BM QOR Cláudio Roberto de Souza. O Cel Rodrigo cumprimentou a todos,
declarou abertos os trabalhos e passou a palavra para o Cel Cláudio que expõs um caso de recurso, já
indeferido pelo Diretor-Geral do IPSM, relacionado à não concessão de pensão. Não houve objeções à
decisão, sendo aprovada a manutenção do indeferimento. Nada mais havendo a tratar, o Cel Rodrigo
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

Rodrigo Sousa Rodrigues - Cel PM

Presidente do C.A.

Edgard Estevo da Silva - Cel BM

Conselheiro – Membro nato

​Vinícius Rodrigues de Oliveira Santos - Cel PM QOR

Secretário Executivo do C.A.

Erlon Dias do Nascimento Botelho - Cel BM

Conselheiro – Membro designado

Gilmara Mota Martins - Cel PM QOS

Conselheira – Membro designado

Eugênio Pascoal da Cunha Valadares - Cel PM
Conselheiro – Membro nato

Alex Augusto Chinelato de Souza - Cel PM

Conselheiro – Membro designado

Andreia Geraldo Batista - Cel BM QOS

Conselheira – Membro designado

Helvécio Fraga dos Santos - Ten Cel PM

Conselheiro – Membro designado

24/01/2022 15:57 SEI/GOVMG - 39086782 - Ata de Reunião

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45101001&infra… 2/3

Andrea Maria Fernandes - 2º Ten BM QOR

Conselheira – Membro designado

Renato Pires Moreira - 2º Sgt PM

Conselheiro – Membro designado

Berenice Silva Moreira Bernardes

Conselheira – Membro designado

Documento assinado eletronicamente por Alex Augusto Chinelato de Souza, Coronel, em
13/12/2021, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Renato Pires Moreira, 2°Sargento, em 13/12/2021, às
11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Eugênio Pascoal da Cunha Valadares, Coronel PM, em
13/12/2021, às 11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Helvecio Fraga dos Santos, Chefe da Seção de
Planejamento e Gestão Orçamentária do Estado Maior - EMPM6, em 13/12/2021, às 11:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Erlon Dias do Nascimento Botelho, Coronel BM, em
13/12/2021, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Gilmara Mota Martins, Coronel, em 13/12/2021, às
16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Edgard Estevo da Silva, Comandante-Geral do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais, em 13/12/2021, às 16:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Rodrigues de Oliveira Santos, Diretor(a) Geral,
em 13/12/2021, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Berenice Silva Moreira Bernardes, Servidor(a) Público(a),
em 14/12/2021, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Andreia Geraldo Batista, Assessor(a), em 20/12/2021, às
15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Maria Fernandes, Usuário Externo, em
21/12/2021, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Sousa Rodrigues, Comandante-Geral, em
21/12/2021, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

24/01/2022 15:57 SEI/GOVMG - 39086782 - Ata de Reunião

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=45101001&infra… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 39086782
e o código CRC 6DF40EFC.

Referência: Processo nº 2120.01.0013854/2021-56 SEI nº 39086782

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0